[40] - Et homines de Petralta, quando exierint in apellido et si potuerint occidere uel captiuare de illos corretores, illo qui occiderit habeat sua vestimenta et suas armas. Et illa bestia partant totos.

[41] - Et homine qui sólito se fuerit in alia térra cum auere de alio homine, quando reuersus fuerit, pectet illo auere duplato, et hoc vizino ad vicino.

[42] - Et, si vicino ad suo vicino abuerit iudicium per aliquarem et non alcangaret ei nisi vna iura et dimiserit ei illa iura, non habeat nulla pecta super eum.

[43] - Et totum hominem qui abuerit rixa cum suo seniore aut cum suo vizino et se fuerit in alia villa de rex cum sua hereditate, sedeat et non habeat super illam nullam pectam neque nulla fazendera.

[44] - Et, si taliaret vnum ad alium suos digitos, per vnumquemque digito .X. solidos et per illo pollice .XXV°. solidos. Et, si illa/^{f2v} manu, .XXV° solidos totum istum peyto integro. Et, si non fuerit cum querella, illo plagato habeat totum. Et, si fuerit cum quereylla, ille vnam partem, et sibi aliam, et vicinos aliam.

[45] - Et qui percuserit vnum de alium in concilio et non diserit verbum malum -gafo, aut forn(i)cario, aut cornuto, aut sodomítico- et percuserit eum super verbúm malum, non habeat peyto.

[46] - Et, si aliquis homo taiaret arbor de suo vizino sine fructo .X. argénteos ad don de arbor. Et, si arbor qui dat fructum fuerit, per

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

vnaquaque cima, V.^o. solidos. Et, si a radice taliaret, ,V.^o. solidos a suo donpno.

[47] - Et, si aliquis transierit per locania per messem aut per linar aut per paliar, pectet. V.^o. solidos ad suo donpno.

[48] - Et, si aliquis homo vnum ad alium sua cabeça sub aqua misserit per forcia, .V.^o. solidos, vnam partem ad ipsum, aliam ad sibi, alia ad vicinos.

[49] - Et qui contempsserit cum suo vizino et qui primum percusserit super illum, sedeat illo peyto et totas illas calompnias qui venerint in villa cum rencura, accipiat illas calumpnias per manum de¹⁰ superreguero.

[50] - Et qui habuerit iudicio uel firmes a dare, vsque ad hora tercia habeat et non se pignoret de ora tercia en suso.

[51] - Et non habeant iudicio in die dominico per nulla causa.

[52] - Et nullus homo non faciat directum per suo fillio neque per suo vicino, si in alio loco eum pignoraret.

[53] - Et homine qui intrauerit fidem de iudicio, de anno in suso non faciat directum.

[54] - Et, si fuerit pater fidiator et terra fierit fillius, non faciat directum por illa fide. Similiter neque pater de filio. Et, si ullum¹¹ malum fecerit pater, filius non faciat directum pro eo, neque pater pro fillio.

[55] - Et nullus homo, nin clericus nin laycus, si habuerit pariam cum femina et non forçaret eam, non habeat super illos nullo peyto.

[56] - Et totos homines in tota mea térra qui pignorarent ad homine de Petralta per emenda pectet¹² .LX. solidos ad illo seniori et ad rex et ad illo alcalde qui posuerint vizinos.

[57] - Et, si ullus¹³ homo disserit mentiris, pectet¹⁴ .X. solidos, si accordarent¹⁵ vizinos que bene est iudicato ad illo alcalde.

Ego Garssias gratia Dey rex laudo et confirmo hanc cartam donacionis et confirmacionis et de manu mea hoc signum feci.

A facta carta in era .M.^o C.^o LXXX.^o II.^o, IIII^o kalendas marci, in illo Poyo Suso. Martin de Leth confirmat¹⁶ et in Petralta. Barnart de Cripiale, testes. Garcia Lopiz de Lerga confirmat¹⁶. Garceys de Funes confirmat¹⁶. Episcopus in Pampilona Sfancius]. Sanz Remiriz in Funes. Séniör Petro Scherra in Arlas. Martin Sanz in Falces. Et toto concilio de Funes auditores. Sanz Porco, superreguero. Ego Johannis, gratia Dei et sancti Johannis ab eo teste.

Ego Johannes iussione domini mei hanc cartam scripsy.

Ego Sancius, gratia Dei rex, hanc cartam quam fecit pater meus laudo et confirmo. Et qui facto voluerit disrrumpere, sit excomunicatus et anatematizatus et cum ludas traditore in inferno habeat porcione.

1. trocat] *lec. dud-*2. facere] *ms. fazere con una c sobre z.-2bis.* deliuret] *ms. delimet. Se repite varias veces.-3.* pectet] *ms. pactet.-4.* aut] *precedido de ad tachado.-5,* ullum] *ms. nullum.-6.* (feridas) per armas] *ms. armas per.-7.* pectent] *ms. pactet.-8.* ullus] *ms. nullus.-9.* pectet] *ms. peccet.-10.* de] *sobrelineado.-11.* ullum] *ms. nullum.-12.* pectet] *ms. pactet.-13.* ullus] *ms. nullus.-14.* pectet] *ms. pactet.-15.* accordarent] *ms. acorquarent.-16.* confirmat] *lec. dud.*

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

Núm. 19

1155, febrero. ESTELLA.

Sancho el Sabio concede a los de Soracoiz que no sean encartados.

- AGN, *Cart. I*, págs. 267-268 (B).
AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 60. Inserto en extracto en una confirmación de Teobaldo II, 18 de junio de 1234 (C).
AGN, *Carta I*, pág. 269. Id. id. (copia del anterior) (D).
AGN, *Cart. I*, pág. 270. Inserto en extracto en una confirmación de Teobaldo II, 2 de julio de 1264 (E).
Pub. LACARRA, *Notas*, doc. VIII, págs. 261-262.
Cit. MORET, *Anales*, III, pág. 359.
Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, II, págs. 368-369.
Cit. ZUAÑÁVAR *Ensayo*, I, pág. 343.
Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, III, págs. 3-4.
Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 32.
Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 252.
Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 34.

In¹ nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit ómnibus hominibus presentibus et futuris² quod ego Sancius, Dei gratia Pampilonensium³ rex, fació securitatem et⁴ hanc cartam propter seruicium quod michi fecistis ad uos⁵ homines de Soracoiz qui hodie estis et in antea eritis usque ad consumationem seculi⁶.

Asecuro⁷ uobis spontanea uoluntate⁸ et concedo per sécula⁹ cuncta¹⁰ quod nec ego neque posteritatis mee ullus amodo¹¹ per ullam¹² causam¹³ ad nullum hominem uos incartet, neque filios uestros¹⁴, neque ad illos qui unquam erunt in Soracoiz in omni vita hominum¹⁵.

Si quis posteritatis mee amodo factum istud necnon et hanc cartam disrumpere uoluerit, sit maledictus ab ipso qui cuneta ex nichilo creauit Dei omnipotentis, et participeps fíat cum Juda proditore, et uiuus absorbeatur a terra sicut [D]atan et Abiron, descendatque super eum sulfureus ignis do celo et deuorent sicut Sodoma et Gomorra, deuoratum cum habitatoribus suis, et in die judicii sit separatus a consorcio fidelium ante conspectu ueri judicis Ihesu Christi, amen.

Ego Sancius rex Nuarre facio hoc signum et hanc cartam corroboro.

Regnante me Dei gratia rege in Nuarra, in Pampilona et in Tudella et in Esteilla. Episcopus Lupus in Pampilona. Semen Acenariz in Atafalla. Guillem Aznarez in Sangossa. Roderico de Açaffra in Steylla. Martino de Leeth in Peralta. Petrus Esquerra in Santa María de Uxua.

Facta carta in mense febroario, in villa que dicitur Stella, sub era M.C.LXXX.X.III¹⁶.

1. In] n, B.-2. Notum... futuris] omiten C, D, E.-3. Pampilonensium] Pampillonensis, C-4. securitatem et] omiten C,D,E.-5. uos] vos, B.-6. consumationem seculi] omiten C,D,E.-7. asecuro] assecuro, D.-8. spontanea uoluntate] omiten C,D,E.-9. secula] secula, B,D.-10. cuncta] omite B; cunta, C; cuta E.-11. posteritis mee ullus a modo] aliquis numquam, C,D,E.-12. ullam] ulla, B.-13. causam] E en blanco.-14. uestros] vestros, E.-15. in omni vita hominum] C,D,E, omiten de aquí en adelante, salvo la mención a la fecha.-16. LXXX.X.III] nonagésima tercia, E.

Sancho el Sabio concede fueros a Tafalla.

AMTaf, *Perg. 2*, Pseudoriginal (B).

AGN, *Comptos*, caj. 12, núm. 91. Inserto en el orig. en perg. de una confirmación de Carlos II, Pamplona, junio de 1355 (C).

Pub. YANGUAS, *Dicc. antig.*, III, págs. 62-65.

Pub. LACARRA, *Notas*, núm. IX, págs. 262-264.

Pub. CIERVIDE, *Commentario lingüístico del fuero de Tafalla*, págs. 27-45.

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, II, pág. 373.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, III, págs. 54-55.